
 
7–8/2022 ČERVENEC–SRPEN

Noc kostelů v Klatovech. (foto: Jiří Strašek)Noc kostelů v Klatovech. (foto: Jiří Strašek)



Diecézní pouť
do kláštera Teplá

a dali se na cestu... Mt 2,9

10. září 2022



3

Někdo se těší na dlouho očekávané prázdniny, další „odstříhává metr“ do do
volené a pro jiného se naopak letní dny ve srovnání s ostatními ročními obdo
bími moc nemění.

Já se momentálně řadím do přechodné skupiny mezi druhou a třetí možnos
tí. Děti máme malé, a tak nejvíce na létě oceňuji teplo a dlouhé prosluněné dny, 
ve kterých se dá podnikat mnoho výletů a trávit hodiny na písku nebo u vody. 
Osobně mám léto spojené s teplými nocemi u táboráku či grilu, s tábory, na 
které jsem jezdívala jako vedoucí a s letními akcemi, kterých pokud není zrovna 
covid, je nepřeberné množství – a i letos je jich plánováno plno, jak uvidíte na 
následujících stránkách zpravodaje nebo na webu biskupství www.bip.cz.

Z letních akcí zpravodaje mou pozornost nejvíce upoutalo Celostátní setkání 
mládeže, které proběhne 9.–14. srpna v Hradci Králové. Jako bumerang se mi 
v hlavě hned vrací vzpomínky na CSM v Táboře v Klokotech, na kterém jsem 
byla v roce 2007 jako účastník. Poznávání nových lidí, zajímavé workshopy, 

Léto je tu!



4

Úv
od

ní
k

křesťanská komunita, koncerty. Vzpomínám si, jak jsem tehdy seděla před pó
diem a nadšeně poslouchala plzeňské Quo Vadis na hlavním pódiu probíhají
cího setkání, stejně tak na mé zjištění, že do kostela jako šestnáctiletý teenager 
nechodím sama…

Táborské setkání provázel verš Janova evangelia: „Jako jsem já miloval vás, tak 
se vy milujte navzájem.“ (Jan 13,34). Toto motto bylo i zhudebněno do tzv. “hymny 
CSM”, a tak mi ještě dnes, při vzpomínce na setkání, na které tehdy dorazilo asi 
šest tisíc mladých lidí, zní v hlavě píseň, která mě před patnácti lety a vlastně 
i nyní nabíjí vším tím, co jsem v Klokotech zažila.

Sice už se nemohu zařadit do “kategorie mládež”, ale organizátoři z Hradce 
slibují i program pro rodiny s dětmi, a tak přemýšlím, že se letos na CSM vydám 
i s našimi dcerkami.

Ať už se toto léto vydáte daleko od domova nebo jen na malý výlet v jeho 
blízkém okolí, přeji vám, ať zažijete nějaký moment či impuls, který vás nasmě
ruje a prohloubí vaši víru tak jako mě tehdy Klokoty. 

Hana Zemenová
redaktorka zpravodaje

 

Na začátku června došlo k personální změně v redakci tohoto zpravodaje. 
Tímto srdečně děkujeme paní Janě Lazarové, která pro nás tento zpravodaj od 
ledna 2019 připravovala. Janě, jejímu manželovi i očekávanému miminku pře
jeme mnoho zdraví a Božího požehnání.





6

Co
 se

 st
al

o

Co se stalo

Plánované personální změny v plzeňské diecézi k 1. 9. 2022
Po uzavření procesu konzultací se všemi dotčenými kněžími i s pastoračními 

radami v Dýšině, Rokycanech a Chebu informujeme o personálních změnách 
v diecézi plánovaných v souvislosti se jmenováním P. Petra Hrušky generálním 
vikářem Diecéze plzeňské.

P. Petru Hruškovi, generálnímu vikáři plzeňské diecéze, bude k 1. 9. 2022 ukon
čeno pověření ke službě faráře farnosti Cheb a administrátora in rebus materia
libus farnosti Skalná.

P. Libor Buček, doposud administrátor farnosti Dýšina, bude k 1. 9. 2022 ustano
ven administrátorem farnosti Cheb.

P. Cyril František Molnár, OP bude od 1. 9. 2022 po domluvě s řeholním představe
ným pověřen službou nemocničního kaplana v Hospici sv. Lazara v Plzni.

P. Tomáš Kadlec, doposud farní vikář farnosti Rokycany, bude k 1. 9. 2022 usta
noven administrátorem farnosti Dýšina s pastorační a metodickou podporou 
P. Pavla Petrašovského, faráře farnosti Plzeň u katedrály sv. Bartoloměje; ustano
vení ke službě nemocničního kaplana v Rokycanské nemocnici zůstává v plat
nosti. Jméno nového farního vikáře farnosti Rokycany bude zveřejněno po do
končení jednání během letních měsíců.

P. Pavel Frývaldský, vyučující na KTF UK Praha, bude k 1. 9. 2022 navíc ustanoven 
výpomocným duchovním farnosti Rokycany; jeho pověření k vyučování na KTF 
UK Praha zůstává v platnosti.

Pan Jaromír Slezák, pastorační asistent farnosti Skalná, bude k 1. 9. 2022 navíc 
ustanoven administrátorem in rebus materialibus ve farnosti Skalná.

Ustanovení P. Jaroslava Šaška, administrátora in rebus spiritualibus farnosti Skal
ná a vězeňského kaplana ve věznici Kynšperk nad Ohří, zůstávají v platnosti.

P. Petr Hruška, generální vikář plzeňské diecéze, bude k 1. 9. 2022 navíc ustano
ven rektorem kaple sv. Maximiliána Kolbe v Meditační zahradě v Plzni a duchov
ním rádcem soukromého sdružení křesťanů Komunita Noe; jeho ustanovení 
spirituálem trvalých jáhnů trvá.



7

Co
 se

 st
al

o

Všem děkujeme za porozumění, vstřícnost a odvahu ke společné cestě a pře
jeme, aby i tyto nečekané změny otevřely jak dotyčným pastýřům, tak dotče
ným farnostem, nové prostory pro Boží požehnání. 

Mons. Pavel Konzbul novým biskupem v Brně
Svatý otec František, 26. května, v den slavnosti Nanebevstoupení Páně, jme

noval 14. diecézním biskupem brněnským Mons. Mgr. Ing. Pavla Konzbula, Dr., 
dosavadního pomocného biskupa brněnského, titulárního biskupa litomyšl
ského a generálního vikáře brněnské diecéze.

www.cirkev.cz

Římskokatolický duchovní a pomocný biskup pražský Václav Malý získal v Plzni Cenu 1. června 
Byla mu předána při slavnostním zasedání zastupitelstva konaného na počest 

1. června 1953, kdy Plzeňané masově protestovali proti měnové reformě. Tehdy 
šlo o první vystoupení proti komunistickému režimu v Československu. Plzeň 
cenu uděluje za významný přínos k objasnění a prosazení principů demokra
cie, svobody a  spravedlnosti, za důstojnou obhajobu lidských práv a  svobod 
prostřednictvím tisku, rozhlasu a televize. Václav Malý má přímý vztah k Plzni, 
v letech 1977 a 1978 byl kaplanem na zdejším arciděkanství a administrátorem 
farnosti v Liticích.

„Všechny aktivity monsignora Václava Malého byly projevem statečného 
a odvážného postoje. Svědčily o jeho hlubokém zaujetí svobodou a  lidskými 
právy. A přesvědčení, že za tyto hodnoty je nutné neustále usilovat i přes per
zekuce, výslechy a věznění tehdejším normalizačním režimem. Svědčily o tom, 
že má význam se jako člověk, jako občan, postavit zlovůli mocných. I v době, 
která se jevila jako beznadějná, bez šance na její změnu. Svým konáním tak 
naplňoval výrok Václava Havla: „Naděje není přesvědčení, že něco dobře do
padne, ale jistota, že má něco smysl bez ohledu na to, jak to dopadne,“ uvedl 
primátor Pavel Šindelář, jenž podal návrh na ocenění Václava Malého na zákla
dě zaslaných návrhů ministra kultury Martina Baxy a pana Ivo Hucla.

„Na Plzeň mám kladné vzpomínky. Přirozeně nepříjemné bylo, že jsem byl 
sledován Státní bezpečností. Sídlil jsem tehdy zde na hlavním náměstí, na teh
dejším arciděkanství, dnes je to Biskupství plzeňské. Setkával jsem se zde s lid
mi nejen v kostele, ale i v rodinách, mohl jsem navštěvovat v soukromí mnoho 
výborných lidí. Setkal jsem se tu s  lidmi statečnými, kteří nemarnili svůj život 
zbytečnostmi. Takže mé vzpomínky i přes vnější nepříjemné prostředí jsou vel
mi dobré,“ řekl po předání ceny Václav Malý. Cenu získal i za prosazování prin
cipů demokracie. Ta podle jeho slov nikdy nebude hotovou záležitostí. „Záleží 
na každém z nás, na kolik demokraticky smýšlíme a jednáme, nakolik bereme 
vážně to, že máme být zodpovědnými občany, že máme chránit právo druhého 
a usilovat o spravedlnost pro všechny. A to je úkol na celý život a není jen na 
jednu generaci,“ dodal Václav Malý.

Václav Malý byl na kněze vysvěcen v roce 1976, o rok později podepsal Chartu 
77. Byl jedním ze zakladatelů Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných, v roce 
1979 byl zbaven státního souhlasu a téhož roku byl bez soudu vězněn za pod



8

Co
 se

 st
al

o
vracení republiky. V letech 1980–1989 pracoval jako topič nebo zeměměřičský 
figurant, zároveň však tajně vykonával kněžskou službu a podílel se na tvorbě 
katolického samizdatu. Rok byl mluvčím Charty 77. Široce známým se stal v roce 
1989 jako mluvčí a spoluzakladatel Občanského fóra. Roku 1996 byl jmenován 
kanovníkem Metropolitní kapituly u sv. Víta. Je zakládajícím členem a členem 
správní rady Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové. Jeho biskupské heslo 
zní: „Pokora a pravda.“ Věnuje se podpoře politických vězňů v zemích, jako jsou 
Bělorusko, Kuba, Čína, Súdán a podobně. Byl mu propůjčen řád T. G. Masaryka 
III. třídy, je držitelem Čestné medaile Tomáše Garrigua Masaryka za věrnost jeho 
odkazu, pražský arcibiskup mu udělil zlatou svatovojtěšskou medaili Arcibis
kupství pražského za úsilí o svobodu církve národa.

Mezi laureáty Ceny 1. června jsou například bývalý prezident Václav Havel, 
francouzský politolog a historik Jacques Rupnik, spisovatel, publicista a politik 
Pavel Tigrid, komentátor, publicista a esejista Jefim Fištejn, signatářka Charty 77 
Dana Němcová a další.

Eva Barborková
www.plzen.eu

Ostrov udělil P. Marku B. Hricovi ocenění „Občan města roku 2021“ 
Mé rodné město Ostrov, rozkládající se na úpatí Krušných hor, nedaleko od 

Karlových Varů, ocenilo svého bývalého faráře p. Marka B. Hrice. Při slavnostním 
ceremoniálu ve Dvoraně místního zámku mu město ve čtvrtek 19. května pře
dalo cenu “Občan města roku 2021”. Ta je směřována osobám, jejichž činnost 
sahá daleko za hranice běžných profesních povinností a má pozitivní dopad 
na širší komunitu obce. “Biblicky řečeno”, přináleží lidem, kteří představují onu 
jiskru, jež zažehne plamen. Pro nás se touto osobností stal p. Marek B. Hric, který 
šestnáct let působil ve farnosti Ostrov 
a Jáchymov, byl sekretářem vikariátu 
Karlovy Vary, kaplanem pro mládež 
v karlovarském vikariátě a čestným 
členem Křesťanské policejní asociace, 
která v Ostrově každoročně pořádala 
pietu k uctění památky padlých členů 
integrovaného záchranného systému.  

Otec Marek se za dlouhá léta 
svého působení nesmazatel
ně zapsal do života jak farnosti, 
tak i celého města. Pravidelně se 
účastnil kulturních, sportovních  
a společenských události, které v mno
ha případech sám organizoval. Akce 
pořádané farností byly hojně navště
vovány obyvateli města, a to bez roz
dílu vyznání. Intenzivně se rovněž 
podílel na prohlubování spolupráce 



9

Co
 se

 st
al

o

s Římskokatolickou farností v Rastattu – našem partnerském městě. Jeho půso
bení tak mělo vskutku široký rozsah a záběr. Pro svoji přátelskou povahu dokázal 
lidi spojovat a z farnosti vytvořil vyhledávané společenské centrum. Vysoký kredit 
si získal i v období koronavirové pandemie, kdy se stal oporou mnohých obyvatel. 

Když se proto letos otevírala nominace na titul „Občana města roku 2021“, 
měli jsme s mým otcem Josefem jasno! Představitelé města náš pohled sdíleli. 
Gratulujeme tedy otci Markovi a přejeme mnoho elánu a tvůrčí energie do jeho 
nového působiště v Klatovech! 

Mgr. Jan Železný

Oblátská pouť k Panně Marii Úsměvu

Na oblátskou pouť nepřijeli poutníci. 21. května, na den narození zaklada
tele kongregace Misionářů oblátů pro nebe, se konala tradiční pouť v Kloko
tech u Tábora. Obláti v Čechách působí na misii v západních Čechách, konkrét
ně na Plasku a Manětínsku a v duchu pravidel kongregace také na poutním 
místě v Klokotech. Zde se tradičně již přes deset let koná setkání přátel oblátů, 
Oblátského misijního díla, farníků z farností současných i minulých, oblátských 
asociovaných laiků i těch, kteří při této příležitosti chtějí poprvé nahlédnout do 
oblátské rodiny.

Nedá se tedy říct, že se v Klokotech sešli poutníci, spíše šlo o setkání rozptý
lených členů široké rodiny, která zahrnuje nejrůznější vazby na misionáře oblá
ty. A stejně jde popsat ona šíře i geograficky: nejvzdálenější účastníci dorazili 
ze Slezska, byl tu zastoupen Velehrad, Kroměříž, Praha, Plzeň, … A i přes tyto 
vzdálenosti se den nesl v duchu přátelských rozhovorů, společného stolování, 
slavení a modlitby.



10

Co
 se

 st
al

o
V úvodní přednášce se moderátorka dotkla hlavního tématu setkání: zážitku 

sv. Evžena de Mazenod z let, kdy jeho mladá kongregace procházela zkouškami 
a pokud by se jednalo o lidské dílo, byla by už pravděpodobně spěla k zániku. 
Před sochou Panny Marie, patronky společenství, ale prožil takové chvíle útě
chy, že nabral nové síly k dalšímu boji o jeho budoucnost, ujištěn o potřebnosti 
jeho místa ve službě církvi a chudým. A v duchu zakladatelova dalšího gesta, 
o tento zážitek se hned dělil se svým nejbližším přítelem, se i oblátští asociovaní 
(student teologie a naše madridská oblátka) dělili v krátkých videosvědectvích 
o své „úsměvy“ ze života v oblátské rodině a také ve všedních dnech.

Téma „být poutníky naděje na společné cestě“ chce být v oblátské kongregaci 
hlavním v době, kdy je o naději těžko mluvit a kdy se zdá křehčí než kdy jindy. 
Společný den a malé společné putování účastníkům snad naději a radost přinesly.

Hana Koukalová
Mariánské misijní dílo

Poutní mše svatá u Dobré vody
V sobotu 28. května tohoto roku se v chodské obci Draženov uskutečnilo 

8. setkání rodáků. První sraz rodáků byl již v roce 1972. Odpoledne prošel obcí 
krojovaný průvod v čele se státní vlajkou a historickým praporem Chodů. V něm 
jsme viděli děti, muže a ženy, všechny v překrásných svátečních krojích.

Poslední neděli měsíce května se v naší obci koná pouť, jedna z nejznáměj
ších v okrese hned po vavřinecké. V kapli u Dobré Vody je každoročně sloužena 
slavnostní mše svatá. Letos se slavila 29. května venku před kaplí zasvěcené 
Panně Marii Pomocnici křesťanů. Oltář zdobí „Chodská madona“ od známého 
regionálního malíře Jaroslava Špillara.

Kaple se nachází 1,5 km od Draženova na kraji lesa a před ní roste šest starých 
lip. A právě pod jejich korunami se konala mše sv. Účast na mši sv. byla mimo
řádně veliká. Jistě k tomu přispěl i sraz rodáků. Přišli na ni i bývalí Draženováci, 
kteří po létech zavítali do rodné obce. V tomto duchu byla i překrásná promluva 
klenečského p. faráře Ivana Pavlíčka. Škoda, že jí nebylo možno nahrát a ordi
novat místo léků, když bolí duše. Ve svém kázání, kdy k nám velmi lidsky a sro
zumitelně promlouval, se jeho slova musela dotknout nejen duše křesťana, ale 
i člověka, který toho o Bohu moc neví. Zdůraznil, že dobrý křesťan se pozná – ne 
podle toho, že úzkostlivě dbá, zda někde nepřekročil desaterem stanovená pra
vidla, ale hlavně podle toho, že je vždy tam, kde je třeba pomoci. Někdy se stačí 
jen usmát na druhého. Je důležité snažit se lidi stmelovat a vážit si rodových 
kořenů, protože ty nás pevně drží a pomáhají nám žít podle Boží vůle.

Mši doprovázela na varhany JUDr. Jana Kopáčková a zpíval Ing. Jan Skládal, 
kterým chci tímto poděkovat. Zvláště za krásnou píseň při sv. přijímání o Panně 
Marii, kterou JUDr. Jana Kopáčková otextovala.

Věřím, že všichni poutníci si odnesli hluboký duchovní zážitek. Na závěr bych 
chtěla, jménem všech příchozích, poděkovat ženám, které se o kapli starají 
a zdobí ji květinami z vlastních zahrádek. Zejména paní Marii Ledvinové z Draže
nova. V kapli se konají mše sv. každou sobotu od 16:00 od dubna do konce října.

Anna Porazilová



11

Co
 se

 st
al

o

Sanitka pro nemocnici ve Lvově

2. června P. Igor Bibko požehnal v katedrále sv. Bartoloměje vozidlo záchran
né služby. Darem jej zakoupil řád Maltézských rytířů pro nemocnici ve Lvově, 
kam byla sanitka v následujících dnech odvezena.

Slavnostní řeckokatolická liturgie proběhla za přítomnosti zástupce ukrajin
ského velvyslanectví a Vladimíra Lobkowicze, prvního tajemníka Suverénního 
řádu maltézských rytířů.

Přednáška o zvonech ve Žluticích
V podvečer 2. června jsme spo

lečně s Muzejním spolkem Žluticka 
připravili přednášku historika Miloše 
Bělohlávka z Chodova na téma: „O žlu
tických zvonech, a nejen o nich…“ 
Specialitou této akce bylo vlastně 
oficiální „otevření“ žlutické fary pro 
veřejnost. Prostory fary po renovaci 
chtějí sloužit lidem dobré vůle, do
brých nápadů, iniciativ… Lidé pocho
pili a společenský sál zaplnili do po
sledního místa (cca 45 míst k sezení). 
Moderátor připravené téma zvládnul 
excelentně, a  tak jsme měli všichni 
společnou radost ze zdařilé akce.

P. Pavel Kavec
ŘKF Žlutice



12

Co
 se

 st
al

o
Slavnostní biřmování v Plzni

V neděli 5. června proběhla v katedrále sv. Bartoloměje v Plzni slavnostní bo
hoslužba, během které biskup Tomáš Holub udělil svátost biřmování 25 biřmo
vancům. 

Na tuto událost se biřmovanci připravovali již od podzimu 2021 ve třech sku
pinách. 

První se scházela na faře u františkánů a byla společnou přípravou pro věřící 
z Plzně a okolí. Na každý týden bylo pro dvanáct biřmovanců připravené téma, 
které si prošli společně s knězem. Do přípravy se zapojili například kněží Bog
dan Stepien, Pavel Petrašovský, Marek Sklenář a další.

Další skupinka čítající jedenáct mladých se potkávala u salesiánů v  plzeň
ských Lobzích. Pod vedením P. Marka Sklenáře a Jakuba Hoňka prohlubovala 
své znalosti o křesťanství, četla vybrané části z Písma, mladí měli možnost vní
mat víru skrze sdílení a společnou modlitbu.

Na neděli Seslání Ducha svatého se připravovali i dva studenti Církevního 
gymnázia, které doprovázel spirituál školy P. Ludvík Vít Grundman OP.

Celou slavnost zněly varhany a krásné zpěvy sboru.

Mateřská škola kardinála Berana Plzeň oslavila 4. června „trojvýročí“
V roce 1992 dostala paní učitelka Ilona Tomanová, za podpory své paní ře

ditelky Mgr. Ivany Bartošové, odvahu otevřít na 90. MŠ v Západní ulici v Plzni 
alternativní křesťanskou třídu pro děti z věřících rodin. Přestože tyto dámy nej
prve s napětím očekávaly, zda bude o třídu vůbec zájem, záhy zjistily, že jejich 
nadšení se shledalo s velkým úspěchem. Po devatenácti letech působení této 
třídy však došlo k jejímu zrušení, ale jak víme, Pán Bůh náročné situace obrací 
v dobré, a tak to bylo i tehdy.



13

Co
 se

 st
al

o

Paní učitelka Tomanová dostala odvahu podruhé a za podpory pana biskupa 
Františka Radkovského, nadšených rodičů, kolegyně Dáši Etzlerové, budoucí 
kolegyně a jedné z maminek Petry Topolčany se jí podařilo otevřít jednotříd
ní mateřskou školu pro 24 dětí ve Žlutické ulici, kde byl provoz zahájen 1. září 
2011.

Samostatná církevní mateřská škola, jež zajišťuje kvalitní předškolní vzdělá
vání, od počátku funguje v ekumenickém duchu, stojí pevně na křesťanských 
základech, které ctí a žijí zejména zaměstnanci, aby tak mohli tyto hodnoty pře
dávat svým malým svěřencům. Každodenní život víry v Boha je prožíván díky 
pravidelným rituálům, postojům a konkrétním činnostem. Na výuku křesťanské 
výchovy docházejí do školky zástupci z různých křesťanských církví s rozmani
tými aktivitami, díky nimž seznamují děti s biblickými příběhy. MŠkB svým pří
stupem oslovuje i děti z tzv. nevěřících rodin, tedy rodiče, kteří pro své ratolesti 
chtějí specifický přístup vycházející z křesťanských hodnot.

V  září 2017 byl ve spolupráci se Západočeskou univerzitou v  Plzni zahájen 
provoz borské pobočky v budově vysokoškolské koleje v Baarově ulici, kde byly 
otevřeny dvě třídy. Jedna křesťanská a druhá humanitní pro děti zaměstnanců 
ZČU, celkem pro 38 dětí. Protože školka získala dobré jméno i na půdě ZČU, 
došlo v říjnu 2020 k rozšíření borské pobočky o další humanitní třídu. Na Bo
rech je nyní prostor pro 62 úžasných dětí, na celé mateřince je tedy v současné 
době úctyhodných, plně obsazených 86 míst. MŠkB je též otevřena zdravé in
tegraci dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, jež nacházejí pro svůj vývoj 
a vzdělávání vlídné prostředí, ale také poskytují svým kamarádům možnost vi
dět, vnímat a společně žít jinakost, která je pro všechny velmi obohacující. To 
vše probíhá pod láskyplným vedením pedagogů a v oddané péči provozních 



14

Co
 se

 st
al

o
zaměstnanců. Velký důraz je kladen na úctu a lásku k sobě i druhým, otevřenou 
komunikaci a podporu rozvoje zdravé osobnosti v souladu s morálními hod
notami. Dalším smělým záměrem mateřinky do budoucna, na základě zájmu 
rodičů, kteří vnímají otevřenost školky, je touha otevřít speciální třídu pro děti 
se speciálními vzdělávacími potřebami. Tak uvidíme, jaký má Pán Bůh plán.

Tolik z historie a vysvětlení, proč oslava „trojvýročí“. Nejdůležitějším z daného 
trojlístku je 10. výročí založení Mateřské školy kardinála Berana Plzeň, které bylo 
z důvodu covidové doby posunuto, dalším pak 30. výročí otevření křesťanské 
třídy na 90. MŠ a posledním 5. výročí otevření borské pobočky ve spolupráci se 
ZČU Plzeň. Slavnost proběhla na Ranči u Šídlováku s rozmanitým programem 
a  byla zahájena požehnáním pana biskupa Tomáše Holuba. Byla pojata jako 
oslava Boží přízně a dětí, které v naší mateřince hrají hlavní roli a bez nichž by 
školka zkrátka nebyla. Děti se svými blízkými mohly zhlédnout divadelní před
stavení, představení pohádkového kouzelníka Artina, Bublinovou show, zatan
čit si a zazpívat, plnit úkoly na stopovačce s odměnou, vyrobit si něco pěkného, 
zúčastnit se tomboly, povozit se na koníkovi, nechat si zajímavě pomalovat ob
ličej a posilnit se v kiosku s občerstvením. Vyvrcholením byla dražba obrázku, 
který společně vytvořily děti pro svoji imobilní kamarádku Danielku ze třídy 
Oveček, která potřebuje svůj první speciálně upravený invalidní vozík. Díky Boží 
milosti a otevřenému srdci zúčastněných byl obraz vydražen za 25.000 Kč a pe
níze putují na Danielčin transparentní účet, kam štědří dárci mohou přispívat 
i nadále jakoukoliv částkou. Tuto velkou oslavu, které předcházely velmi složité 
a důkladné přípravy, si tak užily nejen děti, ale i zaměstnankyně MŠkB, které 
mohly v sobotu večer usínat s pocitem naplnění a dobře odvedené práce.

Během spousty let měla MŠkB možnost vzdělávat a doprovázet velké množ
ství dětí. Některé dokonce již dospěly a přivádějí nyní do školky své děti. Díky 
Božímu požehnání MŠkB píše již dlouhý příběh, který má různé zápletky, do
brodružný děj a zcela jistě nádhernou budoucnost, na kterou se všichni těšíme 
a zveme každého, kdo má srdce dítěte, aby ji psal spolu s námi. Propojení s naší 
mateřinkou může každý prožívat jinak, určitě ve skrytu na modlitbách, svojí 
účastí či podporou nebo tím, že nám do péče svěří to nejcennější, své dítě.

Bc. Petra Mayerová
ředitelka MŠkB

Akce beYOUtifull je za námi
Druhý červnový víkend na DCM proběhl beYOUtifull – víkend pro holky. Sice 

nás bylo málo, ale skvěle jsme si to užily a měly jsme tak o to víc prostoru se 
poznat. V pátek jsme se zúčastnily Noci kostelů a podívaly se třeba do kostelíka 
U Ježíška a na jejich maličké varhany. Večer jsme si u nás v kapličce daly modlit
bu se svíčkami (na to, jak byly účastnice mladé, a že to byl první večer, šly holky 
rovnou do hloubky; to mě velice potěšilo). Byly jsme pozvané na koncert chval 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie, a jelikož jsme chtěly jít (a holky chtěly vidět 
hrát kluky, které předtím potkali na DCM) a nebyly unavené, tak jsme vzaly pra
pory a šly poslouchat a zpívat krásné písně a chválit Pána tancem s vlajkami, což 
pro holky bylo něco úplně nového. Byl to večer plný radosti.



15

Co
 se

 st
al

o

V sobotu jsme po pozdní snídani a líném ránu trochu rozproudily krev běhač
kou v sadech a Historický víkend nám zpestřil program o lukostřelbu a vrhání 
nožů. Po obědě jsme šly se sestrou Sofií, která pro nás měla připravené témát
ko, k řece. Seděly jsme na dece, pozorovaly nutrie, zobaly ovoce a povídaly si 
o ženství a mateřství. Den jsme zakončily chválami. V neděli se některé holčiny 
podívaly na věž katedrály a všechny jsme společnou silou připravily oběd. Hol
ky z víkendu odjížděly nejen se zážitky, ale i přívěsky z fima, které si vyrobily.

Tery Metelková
DCM

Hrál se fotbalový zápas kněží z Čech vs. kněží z Moravy

V úterý 7. června se v Dýšiné odehrál zápas kněží. Fotbalové utkání dopadlo 
remízou 4:4 a proběhlo v přátelské atmosféře – padla pouze jedna žlutá karta. 
Týmy děkují fanynkám i fanouškům. Další zápas se uskuteční 19. září ve Všeno
rech na Moravě. Heslo zápasů: „Tak jsme kněží no a co.“ ☺

P. Mgr. Libor Buček
ŘKF Dýšina



16

Co
 se

 st
al

o
Proběhla rekordní Noc kostelů

V letošním roce se v naší diecézi zapojilo do Noci kostelů rekordních 147 míst 
po celé diecézi! Návštěvníků bylo přes 25 tisíc, což je největší číslo od začát
ku akce. Děkujeme všem organizátorům za ochotu se do Noci kostelů zapojit.  
Těšíme se na další ročník 2023. 

Mgr. Ludmila Němečková
Pastorační oddělení

Proběhl 21. ročník festivalu Holostok
Multižánrový hudebnědivadelní festival Holostok se uskutečnil 17.−19. červ

na na faře v Holostřevech. Již tradičně nabídl originální zahájení, vystoupilo di
vadlo Konivadlo nebo Ježkovy oči, kapely Hm…, Lomikar, Marcel Gidotes Holy 
Crap a další. Děti si užily představení kouzelníka Artina. V neděli měli účastníci 
možnost zúčastnit se společné bohoslužby, kterou doprovázela kapela Filia.  
Po celou akci nechybělo ani vynikající jídlo a pití v místních stáncích.

Sedm dětí přijalo poprvé Tělo a Krev Páně ve farnosti Rybáře.
V neděli 19. června slavila farnost Rybáře v Karlových Varech velkou událost. Po 

více jak deseti letech přistoupilo 7 dětí k oltáři Páně, aby přijali Tělo a Krev Páně.
Stalo se tak díky nové výrazné posile farnosti Rybáře – kaplanovi – P. Pavlovi 

Fořtovi. P. Fořt byl do K. Varů poslán jen na krátkou dobu, a přesto učinil s mlá
deží v Karlových Varech a okolí to, co naposledy P. M. Kučera, O.Cr., v hlubokých 
90. létech. Dokázal spojit mladé lidi, ale i rodiče dětí, z různých farností a vytvo



17

Co
 se

 st
al

o

řit ono „spolčo“, po které závěry synodní fáze v našich diecézích volají. Díky jeho 
entuziasmu a energii dokázal spojit sedm rodin s dětmi, věnovat se jim každý 
pátek téměř půl roku a v dětech vzbudit onu touhu, která nám dospělým někdy 
chybí…

Nejen první svaté přijímání je výsledkem jeho krátké zastávky v K. Varech. 
Dokázal dát dohromady také mladé z jiných farností a vytvořit např. přespávač
ku na faře o Velikonocích, sjíždění dravé vody, pochody pro našem milovaném 
kraji, jako činil sv. Jan Pavel II s mládeží.

Ve spolupráci s P. Romualdem Robem a rodiči již zmíněných dětí pak pro far
níky po bohoslužbě připravili velkou párty na zahradě fary. Přišlo přes 90 lidí, 
nejen z naší farnosti, ale i jiných, byl zvaný každý, kdo šel kolem. A tak s námi 
slavil např. i P. M. Chlupsa, O.Cr. z farnosti Sv. M. Magdalény, lidé z farnosti Stano
vice, přijel P. David Kučerka, O.Cr. z Prahy a hodování na zahradě požehnal náš 
milovaný biskup František. Že Pán byl přítomen bylo po uklizení zřejmé: zbylo 
přes 10 l bílého vína, 6 l růžového, 8 l červeného, 24 piv, 18 hamburgerů, 6 kg 
zeleniny, 8 kg ovoce, 4 koláče, atd…

Ronald Němec
ŘKF Karlovy Vary – Rybáře

Připomínka popravených vlastenců z roku 1942
V rámci pietních akcí k 80. výročí heydrichiády se 20. června konala ve Spále

ném lese u Klatov malá pietní vzpomínka na místě, kde bylo popraveno 73 čes
kých vlastenců. Piety se u památníku zúčastnil biskup Tomáš Holub a zástupci 
vojáků a policie Klatovy.

 Následně sloužil biskup Tomáš v kostele Nanebevzetí Panny Marie a sv. Ig
náce zádušní mši, při které byla čtena jména všech popravených a za každého 
byla zapálena svíce.

Jiří Strašek 

Uskutečnilo se Světové setkání rodin
Papež František svolal na sobotu 25. června Světové setkání rodin, což zna

menalo jediné – naplánovat setkání rodin i v naší diecézi. V tento den proběhla 
velká akce v Lobezském parku v Plzni, během které si účastníci mohli vyslech
nout katechezi biskupa Tomáše Holuba či P. Vojtěcha Sivka. Pro děti byl připra
vený bohatý program. Pro všechny přítomné biskup Tomáš sloužil mši svatou 
pod širým nebem.

Setkání doprovázel i hudební festival PilsAlive, na kterém vystoupily křesťan
ské kapely a scholy z naší diecéze.



18

Za
os

tř
en

o 
na

…
Rozhovor s Klárou Chaloupkovou 

z Poradny pro ženy a dívky

Poradny pro ženy a dívky fungují v několika městech po celé ČR již od roku 1990. Po-
bočce na Husovo náměstí v Plzni každoročně pomáhá v jejím fungování finanční dar 
plzeňské diecéze. S paní Bc. Klárou Chaloupkovou, vedoucí poradny, jsem si povídala 
o fungování centra i o tom, jak se ona sama dostala k této práci a s jakými radostmi 
i obtížemi se v rámci své práce setkává.

Vaše organizace se jmenuje „Poradna pro ženy a dívky“, je opravdu jen pro ně?
Není to tak, že bychom pracovali jen se ženami, pracujeme převážně s rodi

nami. Pokud je to muž, kdo vyřizuje různé záležitosti, tak pracujeme i s muži. 
Mezi našimi klienty jsou třeba i muži samoživitelé. Máme tedy naprostou pře
vahu žen, ale to je myslím v sociálních službách naprosto běžné.

Kdo je zřizovatelem poradny, jak dlouho poradna funguje?
Poradny fungují od roku 1990, původně se jmenovaly ONŽ (Ochrana ne

narozeného života) a zaměřovaly se jen na těhotné ženy a dívky, které čeli
ly různým problémům. Časem se cílová skupina rozšířila na rodiny. Poraden 
je po republice více, momentálně fungují v Praze, v Plzni, ve FrýdkuMístku, 
v Rožnově a v Olomouci. Naši organizaci založil klinický psycholog PhDr. Ja
roslav Šturma.

Jak je práce poradny financována?
Máme dárce jako například plzeňskou diecézi, peníze ale hlavně dostáváme 

od Ministerstva práce a sociálních věcí. Bohužel financování sociálních služeb je 
opravdu komplikované. Psala jsem například projekt, který musel být odevzda
ný v  listopadu, ale dozvíme se až v  létě následujícího roku, jestli nám peníze 
budou schváleny. Zároveň od začátku roku musíme pracovat, takže fungujeme, 
ale nevíme, zda dostaneme finance.

Z  těchto důvodů potřebujeme kofinancování, proto jsou pro nás důležité 
dary, které nám věnuje například církev. Jsou to tzv. volné peníze, díky kterým 
můžeme pracovat kontinuálně. Každá naše poradna píše různé žádosti o dary 
a finance a vzájemně se vykrýváme.

Kolik máte klientek potažmo rodin, se kterými pracujete?
Naše kapacita je naprosto překročena. Když jsme tady měli na návštěvě zá

stupce z města, říkali, že množství klientů vůbec neodpovídá našim úvazkům.



19

Za
os

tř
en

o 
na

…

Naším plzeňským specifikem je to, že u nás máme klienty z okolí poradny. Po
hybujeme se totiž v oblasti, ve které jsou sociální byty, takže tady máme spous
tu romských klientů, což v jiných poradnách až tolik není.

Jak vás nejčastěji lidé v tíživých situacích kontaktují? S jakými obtížemi jim můžete pomoci?
Nejvíce nás klienti kontaktují na základě doporučení. To znamená, že naši 

spokojení klienti nás doporučí svým známým. Rozsah služeb je od dluhového, 
dávkového a výchovného poradenství, přes práci s rozpočtem rodiny, až po asis
tenci s hledáním práce a velmi často s bydlením. To je v Plzni obrovský problém.

Kolik vás v poradně pracuje? Máte práci nějak rozdělenou?
Jsme tu tři, ale sociální pracovnice jsme dvě. Práci nemáme vyloženě rozdě

lenou, jako sociální pracovnice musíme dělat všechno. Jeden rozdíl je v tom, že 
já jsem zároveň psychoterapeutka. Proto můžeme našim klientům nabídnout 
zdarma psychoterapii, což jiné poradny většinou nenabízí. Získat terapeuta na 
pojišťovnu je běh na dlouhou trať, my jsme schopni ji poskytnout danému kli
entovi ze dne na den.

Kolegyně se více zaměřuje na dluhové a dávkové poradenství. Když jednáme 
se sociálním odborem, říkají nám, že mají velký zájem o to, aby poradna fungo
vala a pomáhala právě v této problematice, protože se jí věnuje jen málo nezis
kovek. Je to hodně složitá problematika. Když chce být někdo dluhovým porad
cem, je nejen sociálním pracovníkem, ale také i trochu právníkem. Naší výhodou 
je i to, že máme k dispozici externí právničku, se kterou řešíme složitější kauzy. 

Kolik máte v současné době klientů?
Momentálně 40 až 50 rodin, což je opravdu mnoho.

Pomáháte jim spíše jednorázově nebo spolupracujete dlouhodobě?
Jednorázová pomoc je spíše výjimečná. Máme tady klienty, se kterými pracu

jeme opravdu dlouho, protože mají například nějaký handicap, který není mož
né úplně změnit. Nebo když je klientka negramotná, což je také věc, se kterou 
se tady naprosto běžně setkáváme, tak si úřední dokumenty nepřečte nikdy.

Problematika dluhů je tak složitá, že tito lidé nemají šanci ji projít sami. U so
ciálně znevýhodněných lidí je výjimkou ten, kdo dluhy nemá.

Jaké nové problémy se objevily s covidem?
Během covidu jsme například pomáhali s online vyučováním, protože plno 

našich klientů neumí s počítačem, nemají připojení na internet a pokud by se 
jejich dítě nepřipojilo, nastal by problém. 

V  té době jsme zaznamenali i nárůst psychických problémů, především 
u dětí, což je problematika, které se bohužel nevěnujeme, protože našim klien
tům musí být více než 16 let. Sehnat v Plzni dětského psychiatra nebo psycho
loga je skoro nemožné a objednací doby jsou třeba půl roku. Okamžitou pomoc 
nelze najít. Po tom, co se vrátily děti do školy, je zase mezi nimi spoustu nových 
problémů – např. šikana, protože si odvykly fungovat spolu.



20

Za
os

tř
en

o 
na

…
Jak jste se k této práci dostala?

Tato práce je náročná, musí na ni mít člověk povahu. Původně jsem pracovala 
v Dobřanech v léčebně jako terapeutka, pak jsem pracovala pro organizaci Člo
věk v tísni. Momentálně jsem tady v poradně a také k tomu dělám terapie doma 
jako OSVČ, protože samotná sociální práce je velmi špatně placená. Přičemž je 
to velmi náročné zaměstnání, které vyžaduje neustálé sebevzdělávání, protože 
zákony se neustále mění. Jelikož s nimi pracujeme na každodenní bázi, tak se 
bez stálého sebevzdělávání neobejdeme.

Před týdnem jste byla na setkání všech poboček Poradny pro ženy a dívky, o čem to bylo?
Setkáváme se jednou ročně, tentokrát jsme byli společně u Olomouce a tam 

jsme také mluvili o tom, jak se situace v  jednotlivých poradnách vyvíjí, jak to 
vidí jednotliví pracovníci a jak si poradny vedou v otázce financování. O tom 
všem je potřeba se bavit.

Řeší všechny poradny stejné problémy?
Problémy jednotlivých poraden jsou často navázané na lokalitu. V poradně 

v Ústí nad Labem bude skoro 100 % klientů řešit dluhy, v Praze to naopak ne
bude to nejzásadnější. Ve všech našich poradnách se ale plošně řeší problémy 
s bydlením a mezilidskými vztahy.

Jak vypadá váš pracovní den?
Mnoho času řeším administrativu; žádosti a vyúčtování dotací, závěrečné 

zprávy, jednání se subjekty, které peníze poskytují. Za rok máme 6 až 7 dotací, 
je toho hodně. 

K tomu dělám přímou práci: sociální práci i terapie. Kolegyně je zároveň me
todik pro všechny poradny, takže připravuje například školení. Myslím si, že 
v sociálních službách je vzájemné sdílení informací zásadní. Všechno se neustá
le mění, něco víte, jak funguje a za půl roku už je to celé jinak.

Jaké další aktivity klientům poradny nabízíte?
V rámci prorodinných aktivit vedeme skupinové aktivity, různé kreativní vy

rábění, nebo třeba skupinové terapie. Také se snažíme naše klienty vzdělávat; 
jednak v záležitostech sociálních, aby věděli, na co mají a nemají právo, jak je to 
s dluhy, jak sestavit rozpočet a to, aby se znovu nedostali do potíží.

  Komplexně se postarat o klienty, kteří nemají schopnosti nebo možnosti 
dobře fungovat – to je náš cíl. Zjistíme jejich sociální situaci, jaké jsou jejich 
potřeby a kromě toho, pokud potřebují podporu v rámci terapie, mohou chodit 
i na ni. Snažíme se daného člověka zkompetentnit, aby nás už nepotřeboval.

Nejčastějšími klienty jsou ti, jejichž problémy se kumulují. Je to třeba člověk 
s nízkým vzděláním, zároveň má jiný etnický původ, má špatné bydlení, více 
dětí, velké dluhy a pracuje na brigádě. To je situace, kterou nelze vyřešit za tři 
schůzky. Toto je například specifikum plzeňské poradny, ostatní poradny nema
jí tak multiproblémové klienty.



21

Za
os

tř
en

o 
na

…

Na webu jsem se dočetla, že spolupracujete s potravinovou bankou, je to tak?
Ano, spolupracujeme. Obvykle nám jednou do měsíce zavezou potraviny 

a my rodinám, se kterými pracujeme a známe jejich situaci, jsme schopni po
skytnout potravinovou pomoc. Většinou je pro 20 rodin. Kromě toho tady běž
ně máme oblečení, potřeby pro miminka či kočárky. 

Velice také uvítáme dárce. Některé dary nevyužíváme přímo na provoz po
radny, ale na krizové situace, které se zničehonic objeví.

Například se k nám nedávno dostavila paní ze Slovenska s malým dítětem, 
která zůstala naprosto bez prostředků. Do toho onemocněla a potřebovala se 
dostat zpátky. Vypsali jsme jí dokumenty na hmotnou nouzi, ve které jsme žádali 
jen o peníze na cestu. Ona bohužel peníze nedostala, a tak jsme byli v situaci, kdy 
jsme tu měli nemocnou ženu s miminkem, která neměla ani korunu a kde spát.

Naštěstí jsme ale měli peníze z předvánoční sbírky z františkánského kostela, 
a tak jsme paní mohli koupit jízdenku a dali jí menší částku na jídlo.

Letos jste od plzeňské diecéze obdrželi dar v hodnotě 30 000 Kč, jak ho využijete?
Bohužel zatím nejsem schopná říct. Vzhledem k tomu, jak jsem popisovala 

situaci ohledně dotací, my teď ještě vůbec nevíme, kolik peněz budeme mít. 
Minimálně čtyři různé dotační tituly jsou napsané a odevzdané a až na konci 
září se dozvíme, jaké dotace dostaneme a v jaké výši.

Dar máme nyní na účtu a čekáme, zda jím budeme vykrývat výdaje na činnost, 
nebo jím zaplatíme třeba počítač nebo tiskárnu, které se mohou jednoho dne rozbít.

Máte něco, co vás „nabíjí“ a naplňuje ve vaší práci?
Neříkám si: „Tohle je nějaký obrovský úspěch.“ Jdu spíše po malých krocích. 

Povede se to a to, situace rodiny, které pomáháme, se výrazně zlepší. Není to 
tak, že by si najednou začala žít jako střední třída, ale někdy jednotlivé úspěchy 
určitě jsou. Je nutné k tomu také tak přistupovat. Udělat co můžeme, ne se úpl
ně trápit tím, že to nejde na 100 %. 

Co pro vás bylo takovým krůčkem v poslední době?
Paní si například zažádala o invalidní důchod, který nedostala. V poradně jsme 

ale věděli, že je v opravdu hrozné situaci. Napsali jsme odvolání, a nakonec jí 
byl důchod schválen a peníze dostane i za posledního půl roku. Krůčkem je i to, 
když najdeme bydlení pro rodinu, která do té doby žila na ubytovně. Také mě na 
práci těší, když vidím, že se klientovi dostalo pomoci a on z ní má radost – a třeba 
ocení už jen to, že s ním jednáme slušně, nepovyšujeme se a neřveme na něj. 

Můžeme pomáhat i jinak než jen finančními a hmotnými dary?
Nabíráme i dobrovolníky, kteří vedou například kroužky vaření nebo počíta

čové gramotnosti, doučování a další aktivity, které klientům mohou usnadnit 
jejich situaci.

Rozhovor proběhl 7.6.2022 v sídle Poradny pro ženy a dívky, Husovo nám. 2, Plzeň
Hana Zemenová



22

Co
 se

 ch
ys

tá

Co se chystá

VEŠKERÉ PLÁNOVANÉ AKCE NAJDETE TAKÉ NA WWW.BIP.CZ/CS/POZVANKY

ČERVENEC

2. července
• od 14:00: Pouť a koncert Jakuba Smolíka, Dolany u Hlinců 

Zveme vás na tradiční pouť, která se uskuteční v kostele sv. Petra a Pavla.
• od 15:30: Poutní mše ke cti sv. Prokopa, Štěnovice 

Mše bude sloužena v kostele sv. Prokopa.
• od 18:00: Letní koncerty Kralovicko 2022, ambity kláštera v Mariánské Týnici 

Účinkují: Michal Sedláček – housle, Jan Maceček – housle, Tomáš Krejbich – 
viola, Matěj Štěpánek – violoncello
Program: meditace v klasické hudbě – Josef Suk, Petr Hora, Franz Schubert
Vstupné: plné 180, / slevy 120, (studenti, důchodci)
Vstupenky na místě koncertu i v předprodeji na www.plzenskavstupenka.cz.

• od 20:30: Noc světel, Skoky
Uslyšíte zpěvy z klášterní komunity v Taizé v podání improvizovaného sboru 
v kostele Navštívení Panny Marie. Kostel bude slavnostně osvětlen.

3. července
• od 10:00: Skokovská pouť, Skoky

Procesí začíná v 10:00, mši svatou od 11:00 bude celebrovat P. Filip Zdeněk 
Lobkowicz OPraem, opat Kanonie premonstrátů Teplá.

• od 10:00: Poutní mše ke cti sv. Prokopa, Letiny
•  od 13:00: CykloPouť na rotundu sv. Petra a Pavla, Starý Plzenec

Na Cyklopouť se můžete vydat na kolech od plzeňské katedrály – odjezd 
ve 13:00. Procesí na rotundu začíná ve 14:30 a bude pokračovat mší od 15:00. 
Následovat bude divadelní vystoupení a posezení u ohně.

• od 15:00: Poutní mše ke cti Panny Marie, Štítov



23

Co
 se

 ch
ys

tá

4. července od 17:00: Poutní mše ke cti sv. Prokopa, Útušice

5. července od 10:00: Poutní mše ke sv. Cyrila a Metoděje, Řenče
5.–6. července od 10:00: Meditační zahrada, Plzeň

O státních svátcích bude zahrada otevřena v čase 10:00–18:00.

6. července od 19:00: Chebské varhanní léto 2022 – Koncert pro struny a píšťaly, Cheb
Koncert se uskuteční v evangelistickém Chrámu Pokoje. 
Účinkují: Aleš Nosek – varhaník katedrály sv. Bartoloměje v Plzni, Vítězslav 
Ochman – housle Program: J. S. Bach, L. Vierne, J. Klička aj. 
Vstupné: 80 Kč, předprodej v KC Svoboda, Cheb.

9. července od 18:00: Letní koncerty Kralovicko 2022 – Radost v baroku v podání hudebníků 
„Dyškanti“, Stráž 

Koncert proběhne v kostele sv. Martina.
Účinkuje: vokálně – instrumentální soubor, umělecký vedoucí doc. Martin Ho
ryna
Program: duchovní hudba renesance a baroka v Čechách – Jan Trojan Turnov
ský, Josquin Desprez, Charles Luython, Heinrich Isaac, Adam Michna z Otra
dovic, Heinrich Schütz, Jan Amos Komenský, Georg Reutter.
Vstupné: plné 180, / slevy 120, (studenti, důchodci)
Vstupenky na místě koncertu i v předprodeji na www.plzenskavstupenka.cz.

10.–15. července: Rodinná dovolená na kolech – Koločava, Příchovice
Letní dovolenou na kolech doprovodí P. Petr Bauchner. Ubytováni budeme 
na krásném statku Ferienhof Wiese u Příchovic (Přeštice) v penzionu či na 
louce ve vlastním stanu, kromě společných dopoledních cyklovýletů bude 
připraven i pestrý odpolední program pro děti i dospělé.
Cena: dospělí: 2 800 Kč (stan: 2 300 Kč), děti 25 let: 1 000 Kč, děti 5–12 let: 
2 200 Kč (stan: 1 700 Kč)
Přihlášky na https://1url.cz/@kolocava.

10. července od 12:00: Poutní mše ke cti Panny Marie Klatovské, Klatovy

11.–16. července: Letní dny v tichu, Štěkeň
Sejdeme se ke společné modlitbě v tichu, abychom se setkali s Bohem. V jeho 
přítomnosti můžeme přijmout dary, které nám stále nabízí, ale možná nemá
me čas je přijmout.
Co budete mít k dispozici?
• vlastní pokoj
• zámeckou zahradu
• kapli
• příležitost k večernímu sdílení
• příležitost ke společné modlitbě
• duchovní doprovázení



24

Co
 se

 ch
ys

tá
Cena za ubytování je 2 600 Kč. Celodenní stravování stojí 2 000 Kč.
Přihlášky na emailu: info@krestanskypodnikatel.cz.

13. července od 19:00: Chebské varhanní léto 2022 – Koncert pro zpěv a varhany, Cheb
Koncert se uskuteční v evangelistickém Chrámu Pokoje.
Účinkují: Adam Viktora – varhany, Gabriela Eibenová – zpěv
Program: V. Bellini, G. Rossini, P. Davide da Bergamo aj.
Vstupné: 80 Kč, předprodej v KC Svoboda, Cheb.

16. července od 16:00: Koncerty v klášteře Teplá 2022 – Jitka Chaloupková, Teplá
Koncert proběhne v klášterním kostele Zvěstování Páně.
Vstupné: 120 Kč.  

17.–23. července: ÚLeT 2022, Nečtiny
Prázdninové setkání pro mladé ve věku 15–18 let.
Společně strávený čas, trocha dobrodružství, (krátký) výlet, povídání, gangy, 
promítání, koupání, sdílení, volejbal, ringo, divadlo, dílny, oheň, spousta her 
a legrace… a úžasná parta podobně potrefených. 
Cena: 2 500 Kč
Přihlašování zde: https://1url.cz/@ulet.

20. července od 19:00: Chebské varhanní léto 2022 – Koncert pro trubku a varhany, Cheb
Koncert se uskuteční v chrámu sv. Mikuláše a Alžběty.
Účinkují: Josef Kšica – varhaník katedrály sv. Víta v Praze, Miroslav Kejmar – 
trubka
Program: C. Franck, J. S. Bach, G. F. Haendel, T. Albinoni, F. X. Brixi, J. K. Vaňhal aj.
Vstupné: 80 Kč, předprodej v KC Svoboda, Cheb.

23. července 
• od 18:00: Letní koncerty Kralovicko 2022 – Radost v baroku: Viaggio musicale, 

Mladotice
Koncert proběhne v kapli Jména Panny Marie.
Účinkuje: vokálně – instrumentální soubor, umělecký vedoucí doc. Martin Ho
ryna
Program: duchovní hudba renesance a baroka v Čechách – Jan Trojan Turnov
ský, Josquin Desprez, Charles Luython, Heinrich Isaac, Adam Michna z Otra
dovic, Heinrich Schütz, Jan Amos Komenský, Georg Reutter
Vstupné: plné 180, / slevy 120, (studenti, důchodci)
Vstupenky na místě koncertu i v předprodeji na www.plzenskavstupenka.cz.

• od 19:00: Živé Skoky 2022 – Kolektivní Halucinace, Skoky
Historie města je zažraná pod dlažbou ulic, jedinečné příběhy jsou vepsané 
ve zdech domů. Bloudím, ale ať hodí kamenem, kdo nebloudí, kdo se nebojí, 
kdo všechno ví...
Silné písně v podání kladenské kapely Kolektivní Halucinace, jejíž album Rea
lity bezpochyby patří k nejvýznamnějším počinům minulého roku.



25

Co
 se

 ch
ys

tá

24. července 
• od 12:00: Poutní mše ke sv. Anně, Louňová
• od 15:00: Poutní mše ke sv. Jakubovi, Svárkov
• od 15:00: Den prarodičů a seniorů v Meditační zahradě, Plzeň

Zveme seniory do Meditační zahrady při příležitosti Světového dne prarodičů 
a seniorů. Vystoupí dětský soubor Špačci, dozvíte se zajímavosti o Plzeňské 
madoně, bude příležitost k posezení u grilování či opékání špekáčků.
Pokud potřebujete do Meditační zahrady zajistit dopravu, volejte: 
+420 778 274 550. Pozvěte své věřící i nevěřící přátele.

24.–30. července
• Quest 2022, Jesenice

Křesťanský camp pro všechny mladé (12–15 let), kteří se nebojí přijmout vý
zvu a chtějí zažít super týden s kamarády, zábavou, společenstvím chválami, 
dobrým jídlem, a hlavně s Bohem.
Více informací na www.dcmplzen.cz či v rubrice „DCM“ tohoto zpravodaje.

• Komunio. Letní škola: O církvi, Březí u Čachrova
Zveme vás na vzdělávací týden pro křesťany naší diecéze (od 19 do 99 let), 
kde se můžete vzdělávat ve víře a zároveň zažívat církev jako Komunio a ne
chat se tak povzbudit na své životní cestě. Letošním tématem je Církev (ekle
siologie). 
Náplň týdne:
• dopolední vzdělávací blok
• odpolední volno k rekreaci (individuální či nabídka společné: krátké výlety, koupání 

dle počasí, vyrábění a keramická dílna)
• předvečerní biblická hodinka
• večerní tematický program (večer chval, filmový večer …)
• ubytování na pokojích, plná penze.
Cena: dvojlůžko 3 000 Kč/osoba, vícelůžko 2 400 Kč/osoba
Těší se na vás tým: P. Vlastimil Kadlec, Petra Koňaříková, Terka Fenclová a Jin
dřich Fencl.
Přihlášky na https://1url.cz/@komunio.

27. července od 19:00: Chebské varhanní léto 2022 – Recitál Martina Bernreuthera, Cheb
Koncert pro zpěv a varhany se uskuteční v chrámu sv. Mikuláše a Alžběty.
Účinkuje: Martin Bernreuther, katedrální varhaník z Eichstättu, Německo
Program: F. MendelssohnBartholdy, C. Franck, E. M. Bossi, M. Brosig aj.
Vstupné: 80 Kč, předprodej v KC Svoboda, Cheb.

29. července–2. srpna: Františkánská pouť pro mladé do Hájku, Hájek
Plzeňští bratři františkáni zvou mladé ve věku 18–35 let na pouť, jejíž vrcholem 
bude pondělní společná modlitba chval a noční adorace. V úterý pak oslaví
me slavnost Porciunkule, která bývá také nazývána „Odpuštěním z Assisi“.
Přihlašování na https://1url.cz/PrQUL.



26

Co
 se

 ch
ys

tá
30. července od 18:00: Letní koncerty Kralovicko 2022 – S hudbou za památkami: Recitál pro 
akordeon a zpěv, Potvorov

Koncert proběhne v kostele sv. Mikuláše.
Účinkují: Ladislav Horák – vedoucí Akordeonového oddělení Pražské konzer
vatoře, Sylva Čmugrová – sólistka Opery Národního divadla
Program: Ave Maria v proměnách staletí – Antonio Vivaldi, Charles Gounod, 
Antonín Dvořák, William Gomez
Vstupné: plné 180, / slevy 120, (studenti, důchodci)
Vstupenky na místě koncertu i v předprodeji na www.plzenskavstupenka.cz.

SRPEN

3. srpna od 19:00: Chebské varhanní léto 2022 – Koncert pro zpěv a varhany, Cheb
Koncert pro zpěv a varhany se uskuteční v chrámu sv. Mikuláše a Alžběty.
Účinkují: Petr Kolař – varhaník katedrály sv. Petra a Pavla v Brně, Hana Kuželová 
– soprán
Program: J. S. Bach, J. D. Zelenka, A. Dvořák, L. Janáček aj.
Vstupné: 80 Kč, předprodej v KC Svoboda, Cheb.

3.–7. srpna: Duchovní obnova „Ježíšova tvář v Lukášově evangeliu II.“, PlzeňLitice
Po loňské zkušenosti pokračuje duchovní obnova inspirovaná postavami 
z Lukášova evangelia, které zažily Pánův proměňující dotyk. Strávíme několik 
dnů v modlitbě, naslouchání a rozjímání ve školícím středisku Koinonie Jan 
Křtitel v PlzniLiticích. Duchovní obnovu povede P. Alvaro Grammatica Th.D.
Cena: s plnou penzí bez ubytování: 2 350 Kč
Cena: s plnou penzí s ubytováním: 3 340 Kč
Místo konání a stravování: Budilovo nám. 1, PlzeňLitice
Ubytování: SPŠ dopravní, Karlovarská 99, Plzeň
Bližší informace a přihlášky: Monika Tomešová (+420 734 787 092, 
+ 420 377 828 180, prihlasky@koinonia.cz).
Uzávěrka přihlášek: 18. července. 
Přihlašování na www.koinonia.cz/duchovni-obnova-2022.

6. srpna od 18:00: Letní koncerty Kralovicko 2022 – S hudbou za památkami: Slavnostní hud-
ba pro trubku a varhany, Kralovice

Koncert proběhne v kostele sv. Petra a Pavla.
Účinkují: Jan Doležel, docent Vysoké hudební školy ve Würzburgu a Jan Vitin
ger a přední český hráč na žesťové nástroje.
Program: mistři vrcholného baroka – Johann Sebastian Bach, Henry Purcell, 
Pavel Josef Vejvanovský, Georg Friedrich Hände
Vstupné: plné 180, / slevy 120, (studenti, důchodci)
Vstupenky na místě koncertu i v předprodeji na www.plzenskavstupenka.cz.



27

Co
 se

 ch
ys

tá

9.–14. srpna: Celostátní setkání mládeže, Hradec Králové
Celostátní setkání mládeže probíhá v duchu světových dní mládeže jednou 
za pět let. V letošním roce bude tématem verš: Vstaň. Udělám z tebe svědka 
toho, co jsi viděl. (Sk 26,16).
CSM s kulturně duchovním programem je určeno pro mladé ve věku 14–26 
let, případnou výjimku lze domluvit na info@celostatnisetkanimladeze.cz. 
Aktuální informace s možností přihlášení a veškeré další informace na 
www.celostatnisetkanimladeze.cz.

9.–17. srpna: Exercicie Lectio Divina, Vranov u Brna
Tato duchovní cvičení založená na četbě a meditaci Božího slova se konají 
v  hlubokém mlčení s individuálním doprovázením, každodenním duchov
ním rozhovorem. 
Exercicie vedou řeholníci z České a Slovenské republiky a jsou určené pro 
všechny věřící: laiky, osoby zasvěceného života i kněze. 
Zájemci se mohou přihlásit na adrese: lectiodivinacz@gmail.com. 
Více informací na www.lectiodivina.cz.

10. srpna od 16:00: ŘÍKÁNÍ O ŘEHOŘOVI aneb Letní výpisky z atlasu brouků, Skoky
Tradiční divadlo – kafkovský kabaret s písní a šermem v kostele Navštívení 
Panny Marie. 
Na housle zahraje Markétka Samsová. Vhodné nejen pro děti.

13. srpna 
• Celostátní setkání mládeže: Den pro rodiny, Hradec Králové

V rámci Celostátního setkání mládeže v Hradci Králové (9.–14. srpna) bude 
připraven speciální program pro rodiny.
Více informací na www.celostatnisetkanimladeze.cz.

• od 16:00: Pouťová křížová cesta a mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň
Mši v kapli sv. Maxmiliána Kolbe bude celebrovat P. Jiří Barhoň. Následovat 
bude občerstvení.

• od 19:00: Josef Lábus & Trutnoforte, Skoky
Originální koncert, který propojí skvělého písničkáře Josefa Lábuse se smyč
covým kvartetem, se uskuteční v kostele Navštívení Panny Marie.

19.–21. srpna: Creative – tvůrčí minifestival pro mladé, Příchovice u Přeštic
Na tradiční minifestival jsou zváni všichni mladí (duchem). 
Přihlášky a více info na www.creativefest.cz či v rubrice „DCM“ tohoto zpravodaje.

20.–27. srpna: Minitab – formační tábor pro ministranty a ministrantky, Horní Blatná
Formační tábor pro ministranty a ministrantky ve věku 10–15 let. 
Více informací na www.dcmplzen.cz či v rubrice „DCM“ tohoto zpravodaje. 
Kontakt: dcm@bip.cz.



28

Centrum pro rodinu

Příprava na život v manželství probíhá celoročně v internetové podobě. Přihlásit 
se můžete na www.bip.cz/snoubenci.

Diecézní pouť do kláštera Teplá
Tradiční pouť do Teplé proběhne 10. září, bude zahájena v 9:45 u kříže. Dopo

lední program: modlitba breviáře, katecheze P. Pavla Hoška, povídání o synodě. 
Paralelně bude dopoledne probíhat program pro děti a pro náctileté (12–14 
let). Odpoledne budou následovat dělené programy (P. Hošek promluví o jedné 
ze svých knih, proběhne křížová cesta, program pro rodiče, divadlo pro děti). 
Pouť zakončíme slavením eucharistie od 14:30.

Mládež (15–29 let) bude mít svůj program od pátku do neděle, účast na ce
lém programu je nutná.

20. srpna 
• od 18:00: Letní koncerty Kralovicko 2022 – Radost v baroku: La Sphera, Mariánská 

Týnice
Koncert proběhne v ambitech kláštera.
Účinkuje soubor dobových nástrojů Pražské konzervatoře a JAMU Brno.
Program: Opella representativa, Itálie 17. století – Salamone Rossi, Dario Cas
tello, Francesco Rognoni, Tarquinio Merula, Giovanni Bononcini ad.
Vstupné: plné 180, / slevy 120, (studenti, důchodci)
Vstupenky na místě koncertu i v předprodeji na www.plzenskavstupenka.cz.

• od 19:00: Koncerty v klášteře Teplá 2022: Petr Kolař, Teplá
Koncert Petra Kolaře, varhaníka katedrály sv. Petra a Pavla v Brně, proběhne 
v klášterním kostele Zvěstování Páně.

• od 19:00: Oldřich Janota & Romana Šilhavá, Skoky
Koncert proběhne v kostele Navštívení Panny Marie. Se svým komorním 
recitálem vystoupí písničkář, básník a inspirátor Oldřich Janota a houslistka 
a zpěvačka Romana Šilhavá.

28. srpna
• od 10:00: Poutní mše ke cti Nanebevzetí Panny Marie, Seč
• od 15:00: Poutní mše ke sv. Barboře, Nebílovy 

V 15:00 vyrazí průvod od nebílovského zámku k lesní kapli sv. Barbory, kde 
bude v 15:30 následovat mše.





30

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že DCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění)

FB: DCM Plzeň
Instagram: dcm_plzen
YouTube: DCM Plzeň
web: dcmplzen.cz
email: dcm@bip.cz

Nadcházející letní akce:
Quest

V létě opět proběhne tábor Quest pro všechny od 12 do 15 let. Letos ve far
ním komplexu v Jesenici, a to 24.–30. července. Letošní tématem je „Společen
stvo Prstenu“; podobně jako známá devítičlenná skupina Středozemě se i my 
vydáme na společnou (pomyslnou) cestu, budeme se snažit vytvořit opravdové 
společenství, poznávat se navzájem, pomáhat si překonávat krize a poznávat 
i sami sebe. Více informací na: www.dcmplzen.cz/akce.

Creative
19.–21. srpna proběhne již 4. ročník tvůrčího minifestivalu Creative – opět 

v krásném prostředí statku Ferienhof Wiese v Příchovicích u Přeštic. Zváni jsou 
všichni mladí (duchem). Na sobotu budou připraveny již tradiční dílny – výběr 
je letos opravdu bohatý. Večery jsou věnované koncertům a slam poetry. Vět
šinu času bude otevřená kavárna plná sladkých i  slaných dobrůtek, kávičky, 
drinků a dalších tekutých lahůdek. Takže pokud chceš zažít super víkend nabitý 
zábavou, být obklopen/a zajímavými lidmi na pokec nebo na hru, a ještě se 
u toho pořádně nadlábnout, nečekej a přihlas se! Přihlášky a více informací na
leznete na www.creativefest.cz nebo v diskuzi na Facebooku u události „Creative“.

Minitab
Ministrantský tábor pro kluky a holky od 10 do 15 let bude letos opět na faře 

v Horní Blatné, a to 20.–27. srpna. Letošním tématem je „Dobrodružství Dona 
Bosca“. Denním chlebem bude sdílení, modlitba, sport a hry. Více informací na: 
www.dcmplzen.cz/akce nebo u vedoucího tábora Marka Jana Vilímka (+420 739 
583 452, vilimek@bip.cz).



31

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že

Připravujeme na podzim 2022:
Víkendová pouť pro mladé

Cesta krajinou i vlastní duší pro všechny mladé od 15 do 30 let proběhne 
9.–11. září. Během pátku se bude putovat z různých míst diecéze do kláštera 
Teplá. Tam bude večer a během soboty pokračovat další program výhradně pro 
mladé. Tématem je krize a její překonávání. Plánují se přednášky, hry, debaty, 
film, opékání a další super program víkendu. Účastníci se musí na akci předem 
přihlásit. Více informací na www.dcmplzen.cz/akce.

Mezi
V sobotu 22. října proběhne v Plzni setkání pro mladé. Hlavní myšlenkou je 

propojení pouti v Teplé (koná se v září) a diecézního setkání s biskupem (koná 
se v listopadu).

Let’s Dance
Diecézní ples mládeže. Oblíbený (nejen) taneční večer letos bude v pátek 

11. listopadu od 19:00.

Log In
Diecézní setkání mladých s biskupem proběhne 18.–19.listopadu.



32

Ch
ar

ita
 

Z charitního života Z charitního života 
v západních Čecháchv západních Čechách

Při příležitosti oslavy 100 let existence Caritas Regensburg vyběhnou běžci z Plzně do 
Regensburgu

Diecézní charita Regensburg si tento rok připomíná 100 let od svého založe
ní. Do oslav svého výročí zařadila mimořádnou akci – Charitní jubilejní běh z Plzně 
do Regensburgu. Ten je připomínkou partnerství plzeňského a řezenského biskup
ství a také obou diecézních charit. Pojí je hluboké historické souvislosti. V roce 
973 byla pražská diecéze vyjmuta z pravomoci biskupství řezenského a z praž
ské arcidiecéze byla v roce 1993 oddělena Diecéze plzeňská. Tehdejší řezenský 
biskup Manfred Müller a biskup plzeňský František Radkovský pak společně 
budovali úzkou síť vzájemné solidarity a přátelství. Regensburgská charita se 
významně podílela na počátečním financování provozu Diecézní charity Plzeň, 
a to darem 20 000 marek vybraných při tamější charitativní sbírce.

„Spolupráce Diecézní charity Regensburg začala ještě v roce 1992 s Městskou 
charitou Plzeň, která byla tehdy součástí Arcidiecézní charity Praha, a tak spolu
práce takto trvá už 30 let,“ říká k počátkům spolupráce Jiří Lodr, ředitel Diecézní 
charity Plzeň. „Nová a velmi úzká spolupráce začala mezi našimi diecézními cha
ritami 1. 11. 1993 a máme spolu velmi úzké vztahy přátelské, výměny zkušeností 
a na začáteční provoz naší diecézní charity byla poskytnuta i významná finanční 
podpora v době, kdy jsme byli bez zdrojů. Podpořeny byly dále pobytové služby 
– Domov sv. Zdislavy pro matky s dětmi v tísni v Plzni a Klatovech nebo Domov 
sv. Alžběty. Jsem vděčný za 29 let společné práce,“ doplňuje Jiří Lodr.

Zveme vás tedy na společnou akci, která odstartuje v pátek 22. července na ná
městí Republiky. Od 20:00 začne hrát německá dechovka BlasBrothers a pro
běhne oficiální zahájení za účasti zástupců Diecézní charity Regensburg, od 
21:00 je na programu tisková konference. Běžci vyrazí ve 22:00. Trať dlouhá 180 
km bude dělena do 18 etap, kdy se budou moci běžci z dobročinného běžecké
ho týmu Armina Wolfa vystřídat. Doprovodí je také vozidla zajišťující logistiku 
na trase. Kolem sobotní 7. hodiny ranní by se běžci měli dostat k dračí jeskyni ve 
Furth im Wald, během odpoledne pak doběhnou do centra Regensburgu, kde 
bude až do neděle pokračovat kulturní program. Vrcholem oslav 100. výročí 
zdejší Charity bude pontifikální mše celebrovaná biskupem Rudolfem Voder
holzerem v neděli 24. července od 10:00 v katedrále sv. Petra.

Událost má i benefiční rozměr – každý kilometr běhu je možné si zakoupit 
za částku 100 euro. Výtěžek půjde na podporu nejchudších regensburgských 
rodin a část darů půjde i na projekty Diecézní charity Plzeň.



33

Ch
ar

ita
 

Platební údaje:
Caritasverband für die Diözese Regensburg e.V.
Liga Bank Regensburg
IBAN: DE94 7509 0300 0000 0007 60
Heslo: Jubiläumslauf (tedy jubilejní běh, pozn. red.)

Jubilejní výročí 100 let si letos zároveň připomíná i Charita Česká republika, 
tedy celá charitní síť na českém území, jíž je Diecézní charita Plzeň součástí.

Oblastní charita Klatovy potřebuje vaši podporu při zvelebování zahrady domova pokojného 
stáří

Klatovské charitě se podařilo dostat se se svým projektem Vybavení zahrady do 
programu ČSOB pomáhá regionům. V čem jejich záměr spočívá?

„Tímto projektem chceme zvelebit naši zahradu domova pokojného stáří 
a zpřístupnit ji pro všechny klienty a ostatní návštěvníky. Vybudováním cestiček 
a zákoutí pomocí okrasných dřevin a zahradního altánu vytvoříme klidné pro
středí pro odpočinek a příjemná setkávání,“ uvádí klatovská charita.

Program ČSOB pomáhá regionům funguje v podstatě jako soutěž – čím více 
se podaří na projekt vybrat od veřejnosti, tím více na něj ČSOB přispěje, a to až 
do výše 50 tisíc korun. Veřejnost může projekt podpořit bankovním převodem

číslo účtu: 1017777101/0300, variabilní symbol: 20220901
nebo s využitím platební brány přímo na webové stránce projektu, kde je 

umístěn i QR kód. Projekt je k nalezení na webu csobpomaharegionum.csob.cz, zařa
zen je ve výpisu pro Plzeňský kraj.

Děkujeme za podporu!

V mázhauzu plzeňské radnice proběhne výstava prací seniorů z Domova sv. Alžběty
„Strom mého života – díla klientů a představení Domova sv. Alžběty“, tak se 

jmenuje výstava, jejíž slavnostní vernisáž se uskuteční 18. července od 10:00. 
V prostorách mázhausu plzeňské radnice bude k vidění až do 5. srpna 2022. Za
stoupená díla vznikala na ergoterapeutických dílnách pravidelně pořádaných 
v Domově. Návštěvníci se seznámí i se zajímavou historií tohoto domova pro 
seniory provozovaného Diecézní charitou Plzeň.

Pracovníci a dobrovolníci plzeňských charit obdrželi andělská ocenění Magistrátu města Plzeň
Během 16. Andělského sletu – plesu sociálních služeb, který 3. června pořá

daly Odbor sociálních služeb Magistrátu města Plzně a Kancelář primátora, byla 
plzeňským pracovníkům a dobrovolníkům Charity předána ocenění Andělské 
ruce a Anděl. Oceněno bylo celkem 14 zaměstnanců a 18 dobrovolníků Diecé
zní charity Plzeň a dále jedna pracovnice a 23 dobrovolníků Městské charity 
Plzeň.

Děkujeme městu Plzeň za ocenění charitní služby, kterou zde konáme ve pro
spěch potřebných, a blahopřejeme oceněným!

Petr Šimek
PR DCHP



34

KN
A

informuje

Blíží se dva měsíce prázdnin a před námi jsou vyhlížené dny volna a dovole
ných. Je nepřeberné možnosti způsobů, jak, kde a s kým je strávíme. Také jsem 
nedočkavá, už mi boty tančí v předsíni a připomínají, že hory volají. Letos přiba
lím ještě malé „všimné“, co mě učila kdysi maminka. Když zahlédla, že ten druhý 
má něco rád, nebo ho něco těší, tak si to nejen zapamatovala, ale uměla tím 
prakticky překvapit. Upekla třeba buchty paní sousedce, maličké a s povidly, 
protože tak je měla ta paní ráda. Řeklo by se, že je jedno, jak buchta vypadá, že 
záleží na tom skutku, ale maminka přidala něco víc. Láskyplnou malou znalost 
druhého. S manželem budeme o prázdninách putovat a různě cestovat, tak se 
těším, že tuto krásnou inspiraci, kterou jsem si připomněla, přibalím do batohu 
svého srdce. Chci myslet na to, že bude spousta příležitostí, kdy ho překvapím 
něčím milým a nebudou to jen makové buchty, které má rád.

Přeji kouzelné a na radost a lásku bohaté prázdninové dny.

Nepřehlédněte informace z Karmelitánského knihkupectví 
Otevírací doba ČERVENEC, SRPEN a kdy bude zavřeno – dovolená
pondělí, středa, čtvrtek: 9:00–17:00
úterý, pátek:  8:00–16:00
v červenci dovolená: 4.–8. července, 25.–29. července
v srpnu dovolená: 11.–19. srpna

Během prázdnin a v době dovolených budou pro kněze k dispozici hostie na 
biskupství na kancléřství.

Knižní a jiné novinky
V Karmelitánském knihkupectví jsou již skladem tyto kalendáře: Malá poselství 

Vojtěcha Kodeta 2023, Dědictví otců 2023, Naše kostely 2023, Kalendář 2023 
s texty P. Šebestiána Smrčiny.

V obchodě můžete zakoupit také trička, mikiny, kšiltovky, batůžky a tašky s nápi
sem Vstaň (Sk 26,16), který je mottem letošního setkání mládeže v Hradci Krá
lové. Velikosti od S do XL.

Modlitby česko-židovské, Langer Jiří, Orten Jiří
Modlitby českožidovské jsou uspořádány podle liturgického roku judaismu: 

K jednotlivým svátkům jsou přirazeny modlitby ladící tématem či náladou. Dva 
modlitebníci jsou doplněni na dvojí „minjan“, modlitební desítku: V první znějí 
úryvky z děl dalších českožidovských autorů, od obrozence Kappera po Orte



35

KN
A

novy druhy. Druhou desítku tvoří úryvky těch, kdo se s židovskou zbožností 
rozešli, a přece v nich pracuje – či těch, kteří k židovství rodem nepatřili, ale 
zamilovali si dům izraelský, jeho víru a poezii. Jiří Langer a Jiří Orten představují 
dva póly židovství a češství, literatury a víry: Langer se z modernity vrací k cha
sidství, ale občas ho vykládá velemoderně. Orten se ze židovských tradic téměř 
vyvázal, ale pod tlakem blížícího se šoa se vrací k Písmu.

Jak vést lidi a probudit v nich život, Grün Anselm
Vést lidi není nic jednoduchého. I když má člověk ve vedoucí pozici mana

žerské znalosti, ale sám je nevyrovnaný a postrádá schopnost klidného vedení, 
může v podnikání sice krátkodobě ušetřit výdaje, ale z dlouhodobého hledis
ka mu uškodí svou nezralostí a nebude motivovat zaměstnance. Anselm Grün 
v této knize ukazuje, jaké předpoklady pro vedení lidí jsou klíčové, jak mohou 
organizaci prospět, a také cestu, jak jich dosáhnout. Když svatý Benedikt mluvil 
o „chrámu Božím“, myslel tím rovněž společenství bratrů a sester, kteří si jeden 
druhého váží a kde může každý vzkvétat díky své nedotknutelné důstojnosti. 
Nové typy vedení dokládají, že tento přístup je stále velmi efektivní a může být 
mimořádně přínosný. Je zajímavé, že myšlenkový koncept starý téměř 1500 let 
lze uplatnit i v současnosti a dokáže odpovědět na důležité otázky dnešní doby.

V Karmelitánském knihkupectví můžete zakoupit i STŘÍBRNÉ ŠPERKY, zejména 
křížky, řetízky, medailky, madonky. Najdete zde i dobroty od sester TRAPISTEK 
a z kláštera Nový Dvůr. Milovníci čaje mohou vybírat z pestré nabídky čajů znač
ky SONNENTOR.  

V sobotu 10. 9. 2022 se koná Diecézní pouť v Teplé. Na místě budou stoly se 
zbožím Karmelitánského knihkupectví. K dostání budou také kalendáře 2023, 
růžence, a další drobné náboženské předměty jako ikony, kříže.

Krásné dny a radostné nakupování v Karmelitánském knihkupectví přeje Maj-
ka Lachmanová.



36

Ko
st

el
y s

v.
 V

oj
tě

ch
a Malým skvostem je kap

le sv. Vojtěcha Na Planinách 
východně od obce Nebílovský 
Borek. Byla postavena v  roce 
1685 jako osmiboká stavba 
s  otevřenou předsíní na se
verní straně a oratoří v patře. 
Kaple je zastřešená kopulí 
s  lucernovou věžičkou a vě
žička je i nad vstupem s ora
toří. Uprostřed kaple je skála, 
obklopená barokní mříží, na 
níž údajně klečel sv. Vojtěch 
při svém návratu z  Říma. Na 
místě se nacházela dříve malá kaple, na jejímž místě nechal majitel panství Ar
nold z Engelflusu postavit nynější zajímavou stavbu. Vnitřek je zaklenut klenbou 
členěnou na kasetová pole s malbami českých patronů. Hlavní oltář je klasicistní 
s novějším oválným obrazem sv. Vojtěcha. Dva boční akantové oltáře jsou ze za
čátku 18. století. Nad vchodem je znak zakladatele a letopočet 1685, nad kůrem 
je znak Valdštejnský. Klasicistní hlavní oltář má oválný obraz se žehnajícím sv. 
Vojtěchem v bocích jsou dva obrazy sv. Vojtěcha a sv. Zdislavy od plzeňského 

architekta Václava Šmolíka. 
U kostela se konaly slavné 
poutě k  poctě sv. Vojtěcha, 
zejména tehdy, bylali krajina 
trápena suchem.  

Přímo v obci na křižovatce 
silnic se nachází malá kaple 
z roku 1806. Je čtvercového 
půdorysu se stanovou stře
chou a zvoničkou. Je opra
vená, ale uvnitř není žádný 
odkaz na sv. Vojtěcha.

Při silnici procházející obcí 
Drahkov nedaleko Letin sto

Kostely a kaple sv. Vojtěcha
ve vikariátu Plzeň-město

Nebílovský Borek

Drahkov



37

Ko
st

el
y s

v.
 V

oj
tě

ch
a

jí nenápadně pod stromy 
čtverhranná kaple se stano
vou střechou, zaznamenaná 
na Stabilním katastru z  roku 
1838. Uvnitř se nachází po
měrně velká dřevěná socha 
sv. Vojtěcha téměř v  život
ní velikosti. Před kaplí leží 
v trávníku kámen, ve kterém 
je možné zahlédnout stopu, 
kterou v  něm měl podle le
gendy zanechat sv. Vojtěch 
při svém návratu z  Říma do 
Prahy v roce 992.

Nedaleko od Přeštic se nachází obec Dlouhá Louka s  kaplí sv. Vojtěcha, také 
s tradicí zastavení světce na cestě z Říma. Kaple je čtyřboká s věžičkou na stano
vé střeše, uvnitř je socha sv. Vojtěcha.

Když už jsme na jižním Pl
zeňsku, můžeme nahlédnout 
do vedlejší diecéze, do místa, 
spojeného se sv. Vojtěchem. 
Myslím tím Vrčeň, přesněji 
místo severovýchodně od 
obce, kde se nalézají blíz
ko sebe pramen a kaple sv. 
Vojtěcha. Zejména studán
ka s pramenem je opředena 
mnoha pověstmi, ve kterých 
je vždy přítomen sv. Vojtěch, 
jako ten, kdo zde poskytl zá
zračnou vodu lidem. Pramen 
byl znovu obnoven v  roce 

2005, ale už předtím v roce 2003 byl u něho vtyčen kříž. V roce 1724 majitelé 
panství zřídili od pramene přívod vody ke kapli, u které byly provozovány malé 
lázně v letech 1827 až 1897.

Kaple sv. Vojtěcha byla postavena Václavem Vojtěchem ze Šternberka v roce 
1684 na místě, které bylo vnímáno jako stopa sv. Vojtěcha. Bývala tu malá kaple 
a pobývali zde poustevníci, z nichž nejvýznamnější byl jesuita Albert Chanov
ský, který vyznal úlevu od zimnice, když se položil na kámen s údajnými stopa
mi sv. Vojtěcha. Zdejší jeho působení bylo zachyceno i kronice Václava Hájka 
z Libočan. Kaple je osmiboká stavba s lucernovou věžičkou. V interiéru se na
chází kámen s prohlubní po světcovu tělu. Kaple je zaklenutá kopulí, ve spodní 
části zdí jsou polokruhové niky, před střední jsou zbytky poškozeného oltáře, 
jehož obraz sv. Vojtěcha je uložen v diecézním depozitáři. 

Jan Soukup

Dlouhá Louka

Vrčeň



38 Po
ut

ní
 v

ík
en

d
pr

o 
m

la
dé

do
 k

lá
št

er
a 

Te
pl

á

9.
–1

1.
 z

ář
í 2

02
2

15
–3

0 
le

t

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Václav Beneš, Soňa Pikrtová, 
Jiří Strašek, Jan Soukup, Tereza Metelková, Pavel Říha, Jan Železný, Hana Kouka
lová, Pavel Kavec a Libor Buček.

Vážení čtenáři, vítáme také vaše obrazové a textové příspěvky do zpravodaje, 
které můžete posílat na adresu zpravodaj@bip.cz nebo poštou (nám. Republiky 35, 
Plzeň, 301 00).
Web plzeňské diecéze: www.bip.cz.

Z diáře emeritního biskupa Františka

1. 7. 12:30 Olomouc, Arcibiskupský palác, společný oběd 
  s novým Apoštolským nunciem
2. 7. 10:00 Praha, Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha, mše 
  sv. k převzetí Pražské arcidiecéze 
  arcib. Graubnerem
3. 7. 9:00 Walldürn, bohoslužba pro vysídlené
4. 7. 9:00 Velehrad, Národní pouť
6. 7. 9:00 Velehrad, Národní synodální setkání
7.–9. 7.  Velehrad, plenární zasedání ČBK
10. 7. 8:30 Bochov, farní mše
 11:00 Loket, farní mše
14. 7. 10:00 Plzeň, návštěva Domova sv. Aloise
 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše sv. pro seniory
17. 7. 8:30 Bochov, farní mše
 11:00 Loket, farní mše
21. 7. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše sv. pro seniory
22. 7. 18:00 Plzeň, oslava 100 let Charit Regensburg a ČSR
24. 7. 9:30 Regensburg, oslava 100 let existence Charity
11. 8. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše sv. pro seniory
13. 8. 10:00 Mariánské Lázně, poutní mše 
 14:00 Vysoká, žehnání bylin
 18:00 Tuhnice, poutní mše
14. 8. 10:00 Tachov, poutní mše, kostel Nanebevzetí Panny Marie
 14:00 Komárov, poutní mše, kostel sv. Vavřince
18. 8. 10:00 Plzeň, návštěva Domova sv. Aloise
 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše sv. pro seniory
20. 8. 10:00 Ošelín, poutní mše
 14:00 Telice (u Prostiboře), poutní mše
21. 8. 11:00 Andělská hora, mše sv.
25. 8. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše sv. pro seniory
28. 8. 12:00 Blovice, mše sv. ke cti sv. Kříže
30. 8. 15:00 Plzeň, setkání zaměstnanců diecéze s biskupem a GV



Po
ut

ní
 v

ík
en

d
pr

o 
m

la
dé

do
 k

lá
št

er
a 

Te
pl

á

9.
–1

1.
 z

ář
í 2

02
2

15
–3

0 
le

t



 
7–8/2022 ČERVENEC–SRPEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Hana Zemenová, emailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MKtisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 6. 2022,
uzávěrka příštího čísla: 15. 8. 2022

Z diáře biskupa Tomáše
2. 7.  10:00 Praha, katedrála sv. Víta, mše sv. s uvedením 
  nového pražského arcibiskupa
3. 7. 9:00 Rotava, kostel sv. Petra a Pavla, mše sv.
 14:00 Karlovy Vary, Mezinárodní filmový festival – 
  ekumenická porota
4.–9. 7.  Velehrad, plenární zasedání ČBK
12. 7.   Velehrad, mezinárodní kongres o ekumenismu
14. 7.  Milevo u Kladrub, mše sv. pro skauty
26. 7.  Jesenice, kostel sv. Petra a Pavla, katecheze a mše 
  sv. pro účastníky tábora Quest
31. 7.  Prusiny, kostel sv. Jakuba Většího, poutní mše sv. 
10. 8. 11:30 Hradec Králové, mše sv. a beseda v rámci 
  celostátního setkání mládeže
12. 8.  17:00 Manětín, kostel sv. Barbory, Lívancová pouť 
  neboli pouť umělců
13. 8. 10:00 Vavřineček, poutní mše sv.
14.–26. 8.  Santiago de Compostela, putování
31.7.  11:00 Prusiny, poutní mše


